
1



SPIS ZAWARTOŚCI 
TECZKI

*01 jA.t.S Q &  IAĄ. fi 3.3.9/% t....

I./1. Relacja jc . f  3  x h~ j°

I./2. Dokumenty ( sensu stricto) dotyczące relatora 

1./3. Inne materiały dokumentacyjne dotyczące relatora —

III./l. Materiały dotyczące rodziny relatora — -

III./2. Materiały dotyczące ogólnie okresu sprzed 1939 r. ---

III./3. Materiały dotyczące ogólnie okresu okupacji ( 1939-1945) 

III./4. Materiały dotyczące ogólnie okresu po 1945 — —

III./5. Inne rrr~

IV. Korespondencja

""II. Materiały uzupełniające relację

V. Nazwiskowe karty informacyjne fę

VI Fotografie

2



3



4



i
5



R e l a c j a

0 nieżyjącym członku konspiracji Maksymilianie Rororskim z Chełmna

MaksymilianRorowski urodził się 28 lutego 1911 r. w Chełmnie.

Ojciec Karol z zawodu murarz, matka Wanda z domu Sochaczewska była 

położną w szpitalu w Chełmnie.

Szkołę Powszechną ukończył w Chełmnie a następnie uczył się rymar- 

stwa i w tej dziedzinie pracował zawodowo.

Zajmował się sportem i był c złonkiem ZHP. Powołany zostaje do słu

żby wojskowej, do jednostki wojsk lotniczych /baloniarzy/ w Toru

niu, uzyskując stopiń kaprala. Po ukończeniu służby w WP zatrud

niony był jako funkcjonariusz policji państwowej w Tarnopolu.

Bierze udział w kampanii wrześniowej, wraca do Chełmna, by po pew

nym czasie włączyćsię wnurt działalności konspiracyjnej wymierzo

nej przeciwko‘okupantowi hitlerowskiemu.

Mieszkał wtedy wraz z rodziną, matką i rodzeństwem przy ulicy 

Biskupiej nr 1 i pracował w zakładzie rymarskim.

Rorowski należał do tej niewielkiej grupy Polaków z Chełmna, która 

mimo nacisku okupanta nie przyjęła DVL.

Bliższe dane dot. daty i okoliczności wstąpienia do organizacji 

konspiracyjnej a także używanych pseudonimów nie są mi znane /do

kumentacja zaginęła, większość współuczestników zmarła/.

Według relacji członka organizacji Kazimierza Kwelłi ps. "Tomasz"

1 siostry Kazimiery Rorowskiej teył-w-6ke4»«ie-keme»<ia«$eiiH, z męża 

Grajewskiej, Maksymilian Rorowski był w Chełmnie komendantem or

ganizacji konspiracyjnej "Państwowa Służba Cywilna", organizacyj

nie związanej i z AK, podległej kierownictwu w Bydgoszczy. Przed

stawicielem’komórki bydgoskiej, z którym się kontaktowano był Zyg

munt Wiśniewski.

Organizacja chełmińska miała tzry wydziały: Wydz. Bezpieczeństwa 

/Kier. M.Rorowaki/ i Jakub Karoluk/, Wydz. Oświata /Józef Gutsche/ 

i Wydz. Przygotowania Kadr /J.Karoluk/. Stan ilościowy organizacji 

na terenie powiatu określa się na ok. 50 członków, rekrutującyh 

się głównie z b.wojskowych i osób, które nie wpisały się na DVL.

Kontakty były ściśle zakonspirowane.

Jednym z punktów kontaktowych było mieszkanie Rorowskich w Chełmnie 

przy ul.Biskupiej nr 1 na trzecim piętzre.

Wśród członków organizacji i współpracowników wymienia się nast. 

nazwiska: Jakub Karoluk/szwagier Maksymiliana Rorowskiego/ okreś

lany jako Komendant na powiat Chełmiński, Kazimierz Kwella ps."Tomasz"
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zam. w Łodzi, Kazimierz 0aetę Zastempowski, Paweł Resmer ps."Piotr" 

Wanda Karoluk-Sorowska ps."Gosia", ? Murglin - podof.66 pp. w Chełm«4 

mnie, Jozef Gutsche - nauczyciel gimn. z Chełmna, Stanisław Dra- 

żdżwwski zam. w Chełmnie ul. Klasztorna 1, Wacław Zarębski - kowal 

z Brzozowa, Wanda Cwikowska z Chełmna i Kazimiera Grajewska - Rorowska 

siosta Maksymiliana R. współpracująca z organizacją.

Rorowski kierował m.in. takimi działaniami jak przyjmowanie i 

przekazywanie dokumentów konspirac yjnych, gazetek i pieniędzy. 

Organizował pomoc dla rodzin polskich nieeindeutschowanych.

Prowadzono też listę kolaborantów i próbowano wykonać wyrok na ? 

Domagalskim z Chełmna. W wyniku denuncjacji w lutym 1945 r. aresz

towany przez funkcjonariuszy NKWD podzielił los wielu patriotów 

zesłanych na wschód wgłąb ZSRR, gdzie ciężko pracował i był mal

tretowany, m.in. wybito mu zęb y i szydzono z niego słowami: "ty 

polski oficerku", zapewne z uwagi na je^o wysoki wzrost i godną 

postawę.

Kazimierz Kwella nazwie go."szlachet nym Polakiem, żołnierzem i pa

triotą".

Maksymilian Rorowski zmarł z wycieńczenia w Charkowie ok. lipca 4 -9 4 - 

1945 /6?/ r.

Wraz z M.Rorowskim w działalności konspiracyjnej brali udział 

lub ją wspomagali członkowie je^o rodziny - matka Wanda, ułat\”iająca » 

spotkania, siostra Wanda ps."Gosia" łączniczka organizacji, siostra 

Kazimiera pomagająca w kontaktach z organizacją bydgoską oraz Jakub K 

Karoluk, szwagier RorowsŁiego, jako jego zastępca.

Dokumentacja organizacji konspiracyjnej PSC-AK w Chełmnie' została 

ukryta i zakopana w dzsiaj nieznanym już miejscu na podwórzu domu 

przy ul. Grudziądzkiej 20 w Chełmnie już po wojnie przez J.Karoluka 

zm. w 1958 r. i Karola Rorowskiego /brata Maksymiliana/ zm. w 1956 r . , 

w związku z rewizją przeprowadzoną przez funcjonariuszy UB.

Materiały źródłowe:

- Relacja Kazimiery Rowowskie j-Gi;sżev!skie j z Chełmna ul .Dominikańska
36

- List Kazimierza Kwelli do Jerzego Kałdowskiego z dn.24 VII 92

- Dzieje Chełmna i jego regionu, red. M.Biskup, TNT, Toruń 1968 s.333

- Zarys dziejów Chełmna z l .e k » p » -  hitlerowskiej okupacji /wg H.Try- 

busza opr. Leonard Dondejewski Toruń 1975/

- Tradycja ustna '
- 3 fotografie udostępnione Fundacji APAK
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Rorowski Maksymilian, 1911 — 1945#czł,0DR w Chełmnie. G
Ur,*28,II,1911r,w Chełmnie M,Rorowski ukończył szk.podst.i pracował

w Chełmnie jako rymarz.W latach 1931-1932 odbył 3ł,wojsk,w Toruniu i
Ir

w stopniu kpr.wstąpił do PP,pełniąc słufcbę ostatnio jako przodownik PP 

aż do 1939r,w larnopolu.Po kampanii wrześniowej wrócił do Chełmna i pra

cował w zakł.rymarskim,mieszkał przy ul,Biskupiej 1,

Od 1942r, wszedł w kontakt z przedstawiciel ODR w Toruniu,a od 1943r, 

bj&w stałym kontakcie wraz ze swym szwagrem J .Karolukiem z tfydz.Bezp,

ODR w Bydgoszczy,Wprowadził do ODR szereg łudzisz Chełmna,m.in,nauczy

ciela Józefa G-utsche, który objął w ODR wydz.oświaty.Poza tym do deleg, 

ODR w Chełmnie wasali K,KwelatK,2astempowaki,P.Rezmer,W.Zarembski,H,GrO- 

debeki,S,Drażdżewski,J,Nierzwicka i inni przygotowując kadry administra

cyjne przyszłego państwa,

W  lutym 1945r. i,Porowski został aresztowany przez NK^D,wywieziony 

w rejon Charkowa,gdzie w lipcu 1945r,zmarł.

APAK. Rei."?,Karo luk, Z .Wiśniewski i T

em
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Rorowski Maksymilian (1911-1945), członek ODR w 
Chełmnie.

Ur. 28 II 1911 r. w Chełmnie. Ukończył szkołę 
powszechną. Pracował w Chełmnie jako rymarz. W 
latach 1931/1932 odbył służbę wojskową w jednostce 
balonowej w Toruniu, którą ukończył w stopniu 
kaprala. Następnie wstąpił do Policji Państwowej. W 
1939 r. pełnił służbę jako przodownik PP w Tarnopolu.
Po kampanii wrześniowej wrócił do Chełmna i pracował 
w zakładzie rymarskim, mieszkając przy ul. Biskupiej 1.

W 1942 r. wszedł razem ze swoim szwagrem 
Jakubem Karolukiem w kontakt z przedstawicielem ODR 
zTorunia. Od 1943 r. współpracował z —̂ Zygmuntem 
Wiśniewskim ps. “Parwus” - kierownik Obw. 2 ODR 
Grudziądz, który reprezentował Wydział Bezpieczeń
stwa ODR z Bydgoszczy. Rorowski wprowadził do pracy 
szereg ludzi z Chełmna m. in. nauczyciela Józefa Gutsche, który objął w ODR wydział oświaty, 
Kazimierza Kwelę, Kazimierza Zastępowskiego, Pawła Rezmera, Wacława Zarębskiego, kowala 
z Brzozowa, Hilarego Godebskiego, Stanisława Drażdżewskiego, Janinę Nierzwicką i swoje 
siostry Kazimierę i Wandę, zamężną za Jakubem Karolukiem oraz w Czarżach, pow. Chełmno, 
Zygmunta Gardzielewskiego ps. “Celestyn” .

W lutym 1945 r. Rorowski został aresztowany przez NKWD i wywieziony w rejon 
Charkowa, gdzie zmarł w lipcu 1945 r.

APAK,T.: G u t s c h e  J . , K a r o l u k  W., W i ś n i e w s k i  Z.

T adeusz Jaszowski
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CHEŁMNO
ZWZ^AK

ROROWSKI Maksyiailian,ps.

6
kmdt Inspektoratu Chełmno ZWZ - AK .

odbierał informacje i meldunki o ruchach wo 
jak niemieckich i wywiadowczo - gospodarcze 
z terenu powiatu / miejscowości Czarze - Uni
sław - Dąbrowa Chełmińska. Zbierał je m.in. 
Ignacy RUSZKOWSKI i przekazywał za pośrednict
wem Zygmunta Gardzielewskiego - KiiaiitKMXXXX 
do ROROWSKIEG-O .

źródło :

teczka osob. I.. RUSZKOWSKIEGO

AP Tor. ZW ZBoWAD,spis 4/412
s.20,22,31

KAPato '94
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ROROWSKI Maksymilian

zaprzysiągł do Pomocniczej Służby 
cywilnej AK we wrześniu 1942 nad brzegiem 
Wisły w Chełmnie listonosza Wacława HOPPE 
z Chełmna* Z-eą Rorowskiego był Jakub 
KAROLUK,który był obecny przy zaprzysiężeniu 
Hoppego,

zob, teczka W« HOPPE 
AP Tor. ZBOWiD 4/136

KAPatfe'94
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CneX/wm< 

OJHL

ROROWSKI MAKSYMILIAN ps."Roman"

Referent ODR w Chełmnie - Obw.2 - grudziądzki .

G.Górski., Pomorska ODR, [w:] Walka podziemna., 

s . 195.

MGr 199 4

T'

ODR
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